Legitur in Ex 28 et Nm, quod Dominus instituit episcopum sive pontificem, qui negotia Dei ad populum et populi ad Deum referret ... ideo semel in anno debuit introire *in sancta sanctorum* et decuit introire vestitus ... linea

Zu dieser Stelle erklärt *Com* 50 :

Quod pulchre figuratur in Ex, ubi legitur, quod summus sacerdos, dum introibat *in sancta* ad interpellandum pro populo ... Dico : cum introivit in sancta, tunc quandoque induebatur hiis octo vestibus, *non* cum ingrediebatur in sancta sanctorum semel in anno cum sanguine, ut quidam falso notaverunt in *Rusticano de Dominicis* in sermone XXV, qui incipit « Ego sum pastor bonus ».

Wer hat nun den richtigen Text ? Der Verfasser des Dominikale ! Denn der Hohepriester betrat nur am jährlichen Versöhnungstage das Heiligtum mit dem *linnenen* Leibrock (Lv 16, 4. 23), von dem sowohl in *Dom* 25 als *Com* 50 die Rede ist, während er sonst bloß den Leibrock aus Byssus (Ex 28, 39) trug. Der Redaktor des *Com* 50 hat demnach nicht einmal gemerkt, daß er seinem Hohenpriester eine « tunica linea » – er fügt « byssina » bei, was in diesem Zusammenhang sinnlos war – für den täglichen Opferdienst anzog.

Ein zweites störendes Element findet sich in *Com* 50 bei der symbolischen Deutung der acht Gewänder des Hohenpriesters. Hier wird die « tunica linea » mit der « camisia byssina » verwechselt und das balteum (= Gürtel) gar nicht gedeutet und zugleich in der Zählung übergangen. Solche Nachlässigkeiten kommen bei Berthold nicht vor ; wir werden sie aber nochmals beim unbekanntem Autor des Freiburger Kodex antreffen.

Belastender noch für den Redaktor des *Com* 50 ist folgender Satz :

Octava vestis <est> rationale significans omnes angustias peccatoris propter diversas colores et lapides. Et habuit gemmas duodecim, quas quidam nituntur adscribere duodecim angustiis cordis sui ; sed decepti sunt, cum hoc non sit hominum specificare.

Kannte dieser gute Mann *Com 30* ? Denn hier wird der gleiche Gegenstand im Widerspruch zu seiner Ansicht dargelegt :

Ipse Filius pati voluit novem (inter alias, quas nunc şubticeo) passiones sive angustias, ut animam, quam sponsam sibi assumere voluit, ab angustia et passione liberaret ... Prima angustia, quam habuit, valde gravis fuit, cum cogitavit vel cogitare potuit de duris vinculis, quibus ligatus fuit pro anima hominis etc. [Es werden alle neun angustie aufgezählt].

Was folgt aus dieser Analyse ? Daß Berthold im « Expone-Prediger » einen Widersacher besitzt, der an dessen Texten nachträglich nörgelte und sie nach eigenem Gutbefinden verbessern und ergänzen wollte. Daß dieser sogar in die dritte Sammlung des Rusticanus sein Kuckucksei unterbringen konnte, verrät ihn als Ordensbruder, dem der Predigt-nachlaß des Regensburgers zugänglich war. Was daraus für die Textgeschichte der dritten Rusticanus-Kollektion folgt, muß anderswo untersucht werden.